
Foreslår seks-doblet
C02-avgiÇt
Et interdepartemen
talt utvalg i Danmark
foreslår seks-dobling
av C02-avgiften for
næringslivet. Hvis
forslaget blir vedtatt,
vil næringslivet i
Danmark betale opp
til 50 prosent høyere
C02-avgift enn i Nor
ge.

N&MBuIIetin -_____

Jon Knut Berg

Utvaleet har tatt navnet Dith
mer—utvalget, og hai vært ledet
av Finansdepartcnienet.

i rapporten heter det at CO:
utslippene i Danmark vil Øke
med fem prosent fram til 2005
hvis ikke avgiftene Økes be—
traktelig. Pa denne bakgruri—
nen loreslar utvalget at C0—
avgiften ft)r næringslivet seks
dobles fra dagens niva pa 35
kroner i’r tonn CO. Med dette
skal Danmark kunne mi sitt

oil isielle maI om a redusere
C02-utslmppene mcd 20 pro
sent innen 2005. Inntekten fra
avgiften skal pløyes tilbake til

næringslivet.
Hvis forslaget fra Dithmer

utvalget bI il. vedtatt, vil den
danske CO.’-avgilicn være opp
til 50 prosent høyere enn CO-
avgiften norsk næringsliv be
taler. Norsk næringsliv betaler
157 kroner per tonn CO’ for
lett lyringsolje. og 136 kroner
for tung fyringsolje, ifølge rad
giver Odd Fryen i Miljøvern
departementet.

Høyere i Norge
Et interdepartementalt utvalg i

Norge utreder na CO:-avgit
tens videre skjebne. En innstil
ling fra dette utvalget ventes til
høsten. og resultatet kan koni_
me i det neste statsbudsjettet.

Utvalget utreder blant annet
CO:-avgiftens niva, om det

fortsatt skal være forskjell mel
om ;ivgiltene pa bensin og fy

ringsolje. og om det skal hI
CO:-avgilt pa flybensin.

Prinsipielt hør det ikke
være forskjell i CO.-avgiften
mellom ulike sektorer og mel
lom bensin og fyringsolje, sier
Odd Frøyen til N&M Bulletin.

- Taper ikke ar
beidsplasser
Et argument mot høyere CO—
avgift er hele tiden at dette vil
fØre til økt ledighet. Men det
danske Dithmer—utvalet skri
ver at 1v. is inntektene fra den
økte CO:-avgiften føres tilba—
ke til næringslivet, vil det ikke
føre til tap av arbeidsplasser.

Samtidig understreker utval
get at det vil bli en endring i
næringslivets struktur, ved at
meget cncrgikrevende virk
somheter kan fa problemer,
mens mer miljøv ennlige be
dri Iter kan oppleve vekst. i til
legg kan de økte niiljøavgiftc
ne stinitilere produksjonen av
miljøteknologi, men det er ikke
beregnet hvor stor denne el
fiktcn kan bli.

Utvalget foreslar at CO:
avgiften føres tilbake til næ

ringslivet i form av redusert
arbeidsgiveravgilt, lavere be
driftsbeskalning, endrede av
skrivningsregler, midlertidig
investeringstilskudci eller ge
nerell lempelse av personskat
ter eller moms.

Andre avgifter
I tillegg til CO:-avgiften. tore
slar det danske utvalget miljø—
avgift pa svO elinnholdet i olje
og kull, kjemiske sprøyternid
ler, spillvann, kadmium, opp
lØsingsmidler med klor og ni
trogenlorbruk i landbruket.

Tilsammen il de nye avgif
tene medføre at næringslivet i
Danmark ma betale 15 milliar
der kroner mer enn i dag i
mi ljøavgi fter.

Forslaget om nye miljøav—
gifter skal mi ut pa en [re ma—
neders høring.

Finansminister Mogens Lyk
ketofi sier i en kommentar til
Inforination at spørsmalet mi
er hvor hurtig avgi ftene skal
inn føres og hvordan pengene
skal tilhakeføre til næringsli
vet. — Diskusjonen ei- ikke len
ger om det skal innføres høye
re miljøavgifter, men nar, sier,
han.

Vil ødelegge viktig fuglereservat side 3
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Miljauvgifter

Utvalget foreslår
avgifter på C02, svovel
innhold i olje og kull,
sprøytemidler, spill
vann, kadmium og
oppløsningsmidiler med
klor og nitrogen
forbindelser.
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Vanskelig søppel
Myndighetenes arbeid med etableringen av et
nasjonalt spesialavfallsanlegg viser at man
ennå ikke har grepet fatt i kjernen av proble
met. Det gjøres for lite for å redusere meng
den av farlig avfall.
Myndighetene holder dessverre fast ved planene 0111 hygge et
roterovnsanlegg. Et slikt forbrenningsanlegg er langt fra noen
ideell lesning utfra miljØhensyn. Under lorhienniiigeii risikerer
man nydannelse av ekstremt giftige stoffer som for eksempel
dioksiner. Metall-innholdet i avfallet brytes ikke ned. mm
fordeler seg mellom restavfall og utslipp til luft og vann. Kjelilis—
ke og biologiske nedbrvtningsmetoder som ikke fører til s1,red-
ning av miljøgifter gjennom luft- og vannutslipp burde vært
vurdert forenkelte avlaliskategorier, spesielt metall— og halogen—

holdig avfall.
Dersom myndighetene ‘velger en forbrenningsteknologi. nå

kapasiteten reduseres til det minimum man strengt tatt treimer.
Det kun synes som om myndighetene har lett med lys og lykte for
a finne nok avfall til i kunne rettferdiggjøre en roterovn. Dette vil
kunne føre til en betydelig overkapasitet og motvirke forsøkene

a ta fatt i problemet i den rette enden, nemlig Li redusere
mengden av avfall. Forbrenningskapasiteten bør ikke overstige
15.000 tonn.

Det bør stilles store krav til plasseringen av et nasjonalt
behandlingsanlegg. I-ler vil ulike prioriteringer lett kunne komme
i innbyrdes strid. Anlegget bør ikke ligge for langt unna de
omradene der mesteparten av spesialavfallet oppstar. Samtidig
bør man unngå å plassere anlegget i omrader med stor lokal
lufiforurensing eller stort langtransportert forurensingshidrag.

Den nasjonale miljepolåikken kan ikke drives etter det ame
[ikanske slagordet “Not in my hackyard”. Lokaliseringssporsmå
let blir en vanskig sak, ikke bare for myndighetene. men også
for miljohevegelsen. Dersom det gar mot et forbrenningsanlegg.
ma det ogsa ligge et sed. Her vil Naturvernforbunclet etter en
grundig vurdering koiiimne med en anbefaling.

Foreløpig er det ingen av alternatmvene som peker seg ut som
spesielt gode. Av de fem foreslåtte synes kmli i Aust-Agder a
være det mest uegnede. De øvrige ljre alternativene (Sande.
Sarpsborg og to i Porsgrunn) hør utredes videre.

Ceir Hoibye
FagsjeI NHO

16 siders miljørapportering i
sin arsberetning.

CSFI—rapporten fremhever
fi nansmarkedets problem med
a vurdere miljøutfardringene
for bedrifter, et ukjent farvann
i forhold til tradisjonelle male—
stokkcr utviklet gjennom regn
skapspraksis og standardise
ring.

Mulighetene kan eksistere
far bedrifar som levet-ei- pro—
dukter som er avhengig av en
streng miljølovgivning. Skif
ter i politikk er en usikker base.
Neste gruppe er selskaper som
viser i handling at de ligger i
forkant av reguleringer og ut
viklingen i miljøpolitikken. Det
ser CSFI som tegn på god le
delse. Det er den oflènsive si
den av miljøvurderinger i kre
d i ttsam m enheng.

Hovedvekten legges imider
tid pa å formalisere risikoas
pektet, ved a utvikle spersmal
som bør klarlegges. slik som:

Hvordan overholder bedrif
ten miljøreguleringer. hvilke
tiltak er truffet for a møte økte
utslipp, har selskapet mattet
legge ned enheter av miljøhen
syn og har det vært mulig u
apne virksomheten forproduk
sjon igjen? I-lar selskapet et
ryddig forhold til miljømyn—
dighetene?

Har selskapet ressurser og
ledelse som kan handtere mil
jøuhell eller katastrofer? Hva
er sårbarheten for f.eks. økte
avgifter pa energi eller ressurs
bruk? Hvorledes ligger selska
pet an i forhold til sine konkur—
renter?

At kunder og eieie interesserer
seg lorhedril tenes mil oarheid.
opplever stadig (leie hedri Iter i
praksis. Bade produksjon og
produktets miljoegenskaper
vurderes. Det kan ha direkte
betydning for bedriftenes plass
i markedet. Miljøpolitikk er
derfor av strategisk betydning
far produktvurdering og -ut
vikling i bedriftene.

Banker og andre finansin
stitusjoner har til m vist liten
interesse for miljØsiden av be
dri ftene i sin kredittvurdering.
Det er imidlertid tegn til at
endring er på vei; i Norge har
Grønt Arbeidsliv hatt prosjek
ter mccl større banker som har
vist interesse for miljøvurde
ring som ledd i kredittvurde
ring av lanekunder.

I London har stiftelsen CSFI
(Centre for the study of finan
cial innovation). som er finan
siert av en rekke større finans—
institusjoner, nylig offentlig
gjort en studie som heter “Ra
ting Environmental Risk”,
skrevet av DavidLascelles. Han
er redaktØr for natur— og miljø—
spørsmal i Financial Times, og
tidligere redaktØr for bank
spørsmål i samme avis. Rap
porten studeres for tiden flittig
i Londons finansmiljØ, som er
et av verdens største.

I rapporten søker forfatteren
å utvikle metoder som kan være
til praktisk hjelp for långivere
ved bedriftsvurdering. Beho
vet er IkJø styrt av moral, men
LIV risiko knyttet til miljøspørs
mål, og om kan ha betydning
far bankers risiko ved kingiv—
ning og sikkerhets-stillelse.

Mange industribedrifter har
irinsett at miljøsporsmal ogsa
er av interesse for banker, Lik
sjonærer og andre som analy
serer selskapenes situasjon og
fremtidsutsikter. og går aktivt
ut med miljørapporter som
dokumenterer miljoadferd. Et
eksempel er Norsk Hydro, med

En bedrift som scorer høyt
på slike spørsmal kan oppna
den maksi male kredittrange
ring utfra miljørisiko. Deretter
synker skalaen nedover til et
niva hvor det er dyp tvil om
selskapet kan mote sine miljø-
forpliktelser og hvor miljø ut
gjør en reell fare for finansielle
tap for långiveren. De bør anta
gelig neppe få lane i en klok
bank.

Herdla-flaket, et unikt
fuglereservat utenfor
Bergen, kan bli øde
lagt. Stortinget har
vedtatt at en ny sei
lingsled til Bergen skal
gå gjennom fugleom
rådet. Prosjektet
kommer til å koste
samfunnet opp til 75
millioner kroner.
Naturvernforbundet
protesterer kraftig.

N&M Bulletin
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Da Stortinget vedtok den alter
native leden, vmsste politikerne
ikke at vedtaket ødelegger et
spesielt fugleomrade. Stortin
get var heller ikke informnert
om at de samfunnsøkonomiske
kostnadene vil bli mellom 57
og 75 millioner kroner — for
miljØskadene er inkludert.

Del av Askay-bro
Vedtaket ble gjort i i 987, som
en del av vedtaket om å bygge
bro mellom Bergen og Askov.

— Herdla-flaket er en
svært viktig sak. Det
står helt marginale
økonomiske interesser
mot nasjonale vernein
teresser. Stortinget må
ta saken opp på nytt,
sier Halvdan Wiik, leder
i Naturvernforbundet
Hordaland, til N&M
Ru I letin.

— Naturvernforhundet har bedt
om møte med Samferdselsde
artemneniet. Vi har fatt klar
beskjed ein at departementet
ikke vil drøfte realitetene i sa
ken.

Naturvcrnforbundet mener
klart at Stortinget ikke hadde
nok informasjon da vedtaket

Konsekvensen av Askøy-bro
en er at det blant annet ikke er
mulig LI tauc oljeplattformer
inn til Bergen havn, og at to —
tre av vei-dens cruiseskip er for
store til Li legge til kai i byen.

Vedtaket ble fattet lenge fr
det forela kosenvensutrednin
ger lor bade samnfunnsøkono
mni og miljø.

Miljo ikke nevnt
Bedriften BMV/Laksevåg ar
beider med reparasjon og ved
likehold av llyttbare leteplatt—
former. Deres interesser ble
omtalt i proposisjonen som
Stortinget behandlet i 1987.

“Bakgrunnen for å etablere
en alternativ seilingsled via
I lerdlafjorden er krav fra blant
andre Bergen kommune om
vesentlig større seilingshøycle
enn 62 in inn til Bergen. Be
grunnelsen er Ønsket om å ha
muligheter for omlegging til
oljevirksomhet/platti orinbyg—
ging pa Bemgen havn”, heter
deti et av dc tre avsnittene som
omhandler seilingsleden. Ver
ken samlunnsøkononii eller
miljøkonsekvenser er nevt i
Stortingets dokumenter.

I mai 1992 forela den sum-

om seifingsleden ble fattet.— Del var ikke gitt informa
sjon om verneinteressene til
Stortinget, som vedtok leden
på sviktende grunnlag.

- Verneonwåde
— Herdla er el a de viktigste
vemneomraciene i Sør-Norge.
1-leIe omradet er planlagt som
et maritimt verneomrade. Fvl
Lesmanncns miljøvernavde
ling har satt dette omradet somn
det viktigste. Landskapet er helt
spesielt, og utravingcn gLir

gjennom den rikeste delen av
omradet. sier W!ik.
Naturvcrnforbundei har ogsa
bedt om møte med lederne av
samlerdsels- og miljø og ener
gikomitemi pa Stortinget.

å grave ut semlingsled til Ber
gen over I lerdlafiaket.”

—SamftrdselsdeparteJncntet
har en noksa klar beskjed fra
Stortinget, og det vedtaket har
vi plikt til a følge opp. sier
Kjell Rosanofi’. avdelingsdirek
tør i Vegseksjonen i Samferd
selsdepartementet, til N&M
Bul I eti n.
Rosanoff sier de samfunnøko
nomiske
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Gjennom E0S—l I har Norge
godtatt EUs regler for hva som

kan kalles økologisk landbruk,
men det er foreløpig uklart niir

disse reglene blir satt ut i livet.
I EUs regler godtas sprøyte

midler som ikke aksepteres i
det norske Økologiske landbru
ket. I)ette er sprøytemidler som
har en direkte giftvirkning,
bade pa skade- og nyttevek
ster. SprØytemidlene som god
tas i det norske Økologiske land
bruket har selektiv virkning,
det vil si at de bare dreper
skadevekster, opplyser Erik
Mohr i den private stil’telsen
Debios, som konirollerer og
godkjenner økologiske matva
rer. Bade Debios og Norsk

— Det er ikke riktig at
Norge må øke miljøav
giftene hvis vi blir
medlemmer av EU.
Tvert imot må avgifte
ne reduseres, sier Dag
Hareide i en kommen
tar til N&M Bulletins
artikkel i forrige num
mer om miljøavgiftene
i EU.

N&M Bulletin
Jon Knut Berg

Dag Hareide har for tiden per
misjon som generalsekretær i
Norges Naturvernforbund. Han
reagerer pi en o’erskrift i for
rige N&M Bulletin, der det het
at “EU-medlemskap gir Økte
miljøavgifter”. Artikkelen hen
speiler pa at treforedlingsin
dustrien og sildemelsindustri
den mà betale full C02-avgift

økologisk Landhrukslag (Nø]l)
er motstander av EU-reglene
for økologisk landbruk.

— Det er betydelig forskjell i
reglene for sprØytemidler i
tkologisk landbruk mellom
Norge og EU. Listen over god
kjente sprøytemidler i EU er
mye lenger enn den norske,
sier informasjonssjef Eivind
Brendehaug i NØLL til N&M
Bul leti n.

Grunnleggende
mål
Brendehaug opplyser ogsa at
EUs regler for økologisk land
bruk ikke inneholder noe
grunnleggende mål for Økolo
gisk landbruk, slik som de nor
ske reglene.
— Dermed er det stor usikkerhet
hvordan EUs regelverk vil ut
vikle seg i framtiden. For ek
sempel er det na et forslag i EU
om at genmodifiserte organis
mer skal godkjennes innenfor
det Økologiske landbruket, noe
vi selvsagt er imot.

ved et eventuelt medlemskap.
og at Norge star fritt til i be
stemme hvor mange og hvor
hØye mil jøavgifter vi vil ha.

Hareide bestnder ikke det
te, men han mener likevel at
Norge totalt sett nut redusere
miljoavgiftene.

— Norge ma kutte ut investe
ringsaviften og redusere mom
sen. Dette vil ha konsekvenser
for miljøet, fordi kapital og
forbruk blir billigere — og det er
nettopp det miljøhevegelsen vil
ha mindre av. Vi vil ha mer
skatt pa forurensning og min
dre pa arbeid.

Hareide viser til at EFTA-
landene i dag generelt har høy
ere miljØavgifter enn EU-lan
dene, og han mener at Norge
må tilpasse seg avgiftsnivaet i
EU hvis vi blir medlemmer, av
hensyn til konkurranseevnen.

I Norges medlemskapsfor
handlinger med EU ble det for
øvrig bestemt at det som ho
vedregel skal være to til tre ars
overgangsperiode for et bruk
som vil gå over til Økologisk
drift. Men i enkelttilfeller kan
det fortsatt være ett ars over
gangsperiode, slik vi har i dag.

Nøll er skeptisk til to til tre
ars overgangsperiode.

— For frukt— og bærprodu—
sentene kan to ar være for lang
overgangsperiode, fordi de ikke
vil ta solgt produktene sine i
mellomtiden. Dessuten har LU
et eget Økologisk merke for de
varene som produseres i over
gangsperioden. Det mener vi
er uheldig, fordi det skaper for
virring for forbrukeren, sier
l)rendehaug.

Et resultat av et eventuelt
EU-medlernskap vil ogsa være
at Debios ma underlegges stat
lig styring.

— Men et regjeringsutvalg i
Danmark foreslar na seksdob
ung av C02-avgiften for næ
ringslivet?

— Ja, men utgangspunktet er
jo sa lavt.

Hareide peker ogsa at det
kreves enstemmighet i EU hvis
det skal innføres felles miljø-
avgifter.

Frivillighet er i ferd
med å overta for
restriksjoner i EUs
forurensningspolitikk.
Dette kan i siste in
stans føre til at ingen
har ansvaret for EUs
forurensningspolitikk,
heter det ien ny
norsk rapport.

N&M Bulletin
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Det er fungerende generalse
kretær i Norges Naturvernfor
bund, Helene Bank, som er
forfatter av rapporten “Miljø
vern i markedet”.

I rapporten gar Bank gjen
nom EUs miljølovgivning i
forhold til produkter. Hun kon
kluderer med at det virker som
om “EUs forurensningspolitikk

—Deterikkesantat
norske avgifter på
fossile brensler er de
høyeste i verden.
Regjeringen driver en
bevisst tåkelegging av
virkeligheten når den
sier at norske C02-
avgifter er de høyeste i
verden, sier Arnold
Kyrre Martinsen, daglig
leder i Norsk Bioenergi
forum (Nobio).

N&M Bulletin
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Cunnar Bolstad

Martinsen viser til at avgiftsni
vaet for fyringsolje til vanlige
forbrukere ligger mye høyere i
Danmark og Sverige enn i
Norge. Arsaken er at vanlige
forbrukere i Sverige og Dan
mark må betale en energiav
gift. 149 øre pr. liter i Danmark

i okende grad baserer seg p
rnarkedskreftene og frivillig-
het og i mindre grad pa forbud
og restriksjoner. Dette synlig-
gjøres gjennom en sterk sat
sing på mil jømerking, redusert
innsats på for eksempel be
grensning av potensielt miljØs
kadelige kjemikalier, og be
gresning av enkeltlandenes
muligheter til å sette strengere
krav.”

Flere merker
Bank ad varer mot denne utvik
lingen. Hun skriver at hvis
miljømerking blir BUs eneste
strategi i kampen for mer mil
jØvennlige produkter, blir det
opp til den enkelte forbruker å
Ei bort de miljøskadelige pro
duktene fra markedet. “Der
som forbrukeren resignerer, er
det ingen som tar dette ansva
ret,” skriver hun.

I EU tinnes tre typer miljø-

og 54 øre iS\erige.IDanmark
er C02-avgiften for fyringsolje
foreløpig lavere enn i Norge,
13 mot 40 øre. I Sverige er
C02-avgiften pa 92 øre. Der
med blir totalprisen 238 Øte i
Norge. mot 408 i Danmark og
370 Øre i Sverige.

Industrien i Sverige og Dan
mark har imidlertid unntak fra
energiavgiften, slik at totalpri
sen er lavere for industrifore
tak i Sverige og Danmark enn
i Norge. Nobio regner med at
industrien i Norge star for om
trent 40 prosent av det totale
forbruket av fyringsolje.

Fjernet avgiFt
— Det er verdt å merke seg at
Norge i 1992 fjernet energiav
giften (eller mineruloljeavgif
ten) på 32 Øre pr. liter, mens
miljøavgiften ble Økt med 10
Øre. Det er altså misvisende når

merking: miljofaremerking.
positiv miljornerking og ener
gi- og ressursmering.

Den første. miljØfaremer
kingen, har som formal a adva
re forbrukeren om hvilke mil
joskader stolfene kan medfØ
re. Direktivet inkluderer ikke
sammensatte kjemiske produk
ter, derlor er dette miljømerket
svært sjeldent.

Det andre miljømerket er
positiv miljømerking, det vil si
merking av produkter som er
mindre miljØskadelige enn an
dre. Dette merket kalles ECO
label. Det er et falles merke for
alle landene, men det er anled
ning for å ha egne, nasjonale
merker i tillegg.

Den tredje formen for mil
jømerking i EU er energi- og
ressursmerking. Formålet er å
informere forbrukeren om hus
holdningsapparaters energi- og
ressursforbruk.

regjeringen hevder at det er
“innført” en miljøavgift, i rea
liteten er det delvis mineralol
jeavgiften som har fatt en an
net navn, sier Martinsen. Han
mener at energiøkonomisering,
hioenergi og andre nye forny
bare energikilder har langt be
dre konkurransevilkar i Sveri
ge og Danmark.

Skarp kontrast
til regjeringen
Nobios tall star i skarp kontrast
til det inntrykk som regjerings-
representanter gir nar de kom
menterer miljøavgifter. Foren
ingen har i et brev til Finansde
partementet foreslatt a Øke
rniljØavgiftene pa fyringsolje
til et nivå som er på linje med
de andre skandinaviske lande
ne, men åpner for at konkur
ranseutsatt industri får redu
serte miljøavgfter.

Flere sprøytemidler i
økologisk laiidbruk
Norske produsenter av okologiske matvarer
kan snart ta i bruk langt flere sprøytemidler
enn i dag. Årsaken er at det økologiske land
bruket gjennom EØS-avtalen blir tilpasset EUs
regelverk.

N&M Bulletin
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EU Çraskriver
seg aiisvar
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Eksos dreper
Eksosutslipp kan være år
saken til 119 dødsfall hvert
år, mener to skotske forske
re. Forskerne foreslårå opp
rette testestasjoner langs
veiene, for
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— Fylkene skal nå utar
beide planer for opp
gradering av søppelfyl
lingene. De fyllplassene
som ikke tilfredsstiller
kravene vil bli stengt.
Dette kan medføre at
to tredjedeler av de
eksisterende fyllplasse
ne stenges i løpet av de
nærmeste årene.

N&M Bulletin

______

Signy Svendsen

Dette sa miljøvernminister
Thorbjørn Berntsen i sin inn-

Et prøveprosjekt i
Dresden gir husstande
ne avgiftslette hvis de
produserer mindre
søppel. Et avansert
datasystem sørger for
at alle blir behandlet
likt.

I løyteknologi gjør ut en data—
brikke, montert pa sOtppelClLin—
Len. registrerer h’or mye sØp

pel som er (lunken i det sttppel
bLien henter avfallet. Vekten
blir registrert, og signaler blir
sendt til en databrikke i søppel
bilen. Deretter blir opplysnin

ledning pa Norsk Renholds
verksforenings irlige av
killskonferanse.

Sutsing
Bakgrunnen ft)r uttalelsen er
SFTs nye retningslinjer for
behandling og godkjenning av
fyllplasser. Kravene gjelder
bide oppsamling av sigevann
og gass og kontroll og registre
ring av mottatt avfiill. l)e nye
retningslinjene innebærer en
betydelig skjerping i firhold
til dagens praksis, og fylkene
har bare to til tre ar pa å oppfyl
le kravene. Dersom dette ikke

gene sendt videre til kommu
nens regnskapsadeling. Re
novasjonsavgi ften blir altsa
regnet ut fra hvor mye søppel
innbyggerne har produsert.

I tølge Der Spiegel er dette
et torsøksprosjekt. som invol—
verer drøyt 15.000 av Dres
dens 4X0.000 innbyggere. Me
ningen er at dette skal bygges
ut til a gjelde alle husstander
nar forsøket er avsluttet.

Prosjektet har pagatt siden
slutten av 1992, og til nu er
avtallsmengden fra husstande
ne redusert med 20.000 tonn.

skjer, vil fyllplassene bli stengt.
Thorbjørn Bcrntsen har gjort

avfallshandtering til et sats—
ningsomrade. og det var en
ottensiv miljøvernminister
som mØtte de 300 delegatene
pa konferansen. Tilhrerne,
som representerte bl.a. kom
mu ner. renholdsetater og av
tallsselskaper, fikk en utfØrlig
gjennomgang av den industri
aliserte verdens “bruk og kast
mentalitet”, avgifter som skal
snu avfallsstrØmrnen og hva
bærekraftig forbruk betyr i
praksis. Ogsa næringslivet fikk
sitt pass paskrevet:

— Det som lages mi Ci bedre
reparasjonsmuligheter og len
gre holdbarhet. Sammen med
redusert produksjon vil dette
redusere avtallsproblemet.
Avfallskostnadene ma innga i
prisen nar varen selges som ny
slik at det blir forurenser som
ma betale, sa rniljøvernminis—
teren.

Han kunne videre lbrtelle at
Forbrukerradet naarbeidermed
et system lbr merking av pro
dukter som vil intormere for
brukerne om hvorvidt ejenstan
den de kjØper lar seg reparere
eller ikke.

Clinton-administrasjo
nens mål om å stabili
sere utslippet av
klimagasser på 1990-
nivå innen år 2000 er
allerede i ferd med å
sprekke. Det viser en
analyse av foreløpige
energidata for 1993
som nylig ble offent
liggjort av amerikan
ske myndigheter.

l’J&M Bulletin

________

Cunnar Bolstad

Analysen kom pa et uheldig
tidspunkt for president Clin
ton, samtidig med en konfe
ranse om klirnaplanen som
Clinton avholdt i det hvite hus
i forrige uke.

Tallene er beregnet av Nick
Sundt, redaktør for nyhetsbre

vet Energy, Economics and
Climate Change. og de viser at
utsl i ppene av kl i magasser i
1993 allerede har nadd et niva
som de amerikanske myndig
hetene ikke hadde lbrventet før
i 19%.

Omregnet til karhondioksid
lautslippene 127 millioner tonn
C02-ekvivalenter (nesten det
dobbelte av de totale norske
utslippene) over det nivaet som
var beregnet. Rask økonomisk
vekst, lave energipriserog dar
lig vær er noen av arsakene til
den kraftige utslippsøkningen.

Utsatt
I)ersom denne veksten fortset
ter enda et par ar, vil Clinton ft

store problemer med i nu sitt
maI, sier Nick Sundt. Dersom
veksten i 1994 bare er halvpar
ten av det den var i 1993, vil
utslippene ifølge Sundt nu et
niva [Xl 5.110 millioner tonn

CO2-ekvivalenter. Det er bety
del ig høyere enn det nivaet man
bør være pa ved arhundreskif
(et. ihilge FNs klimakonven
sj on.

I tillegg er tiltakene i planen
allerede utsatt, og finansierin
gen fortiltak i 1994-95 ser ut til
a bli halvert i forhold til forut
setningene.

Vanskelig
situasjon
Situasjonen setter USA i en
anskelig situasjon i interna
sjonal klimapolitikk. Sammen
med andre industriland skal
USA legge fram en troerdig
nasjonal handlingsplan innen
21. september i ar. De ameri
kanske myndighetene hadde
hapet å bygge denne handlings-’
planen paden klimaplanen som
allerede foreligger, og ambi
sjonene var å etablere USA i
det miljøpolitiske tetsjiktet.

Bill Clintons foreløpige
klimaplan ble lansert i oktober
i Ijor og ble beskrevet iv presi
denten som “det mest amhisiø
se og spesifikke tiltak som no
en nasjon pa jorden har satt i
verk for a møte den kanskje
største miljøutfordringen pa
denne planeten.”

Må stenge to av tre
søppeIyIIinger?

Clinton kaver med
Idimamålet

Sparer penger på
kildesortering

VIL DRIKKE: En reklamevideo for japansk atomforskning,
viser en direktør som sier det er trygt å drikke utvannet
plutonium. Japanske miljøvernere kritiserer framstillingen.
På direkte spørsmål fra media, nektet direktøren å drikke.
Plutonium er et av verdens dodeligste stoffer. (AP)

Hormon-kyr
Det er økende protester i
USA mot bruk av kunstige
veksthorinoner i kyr. Det
kunstige hormonet sprøy
tes inn i kua for å få den til
å produsere mer melk. Mot
standerne hevder at bruk av
kunstig vcksthormon fører
til sjukdom hos kyrne. slik
at bøndene må bruke mer
antibiotika. Dette havner i
sin tur i melken. skriverThe
Econornist.
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Med store snømengder
som har begynt å
smelte, riskerer lakse
smolten en tidlig død.
Norske forskere for-
venter et surhetssjokk i
vassdragene denne
våren.

N&M Bulletin
Ole P. Pedersen

Dcii sure nedbøren har i vinter
blitt lagret i de store snØmasse
ne i fjellet. Etter en lang og
kald var, er det fare for et vær
omslag. med mye høyere tem
peraturer. Det vil føre til en
kraftig snØsmelting, og dermed
en kraftig dose av syre som
skal renne fra fjell til sjø, gjen
nom norske vassdrag, i løpet
av kort tid.

Tynn årskiasse?
— Helt generelt kan jeg si at det
blir kraftige surstØt nar det har

vært sa mye snØ som i vinter,
sier Vilheim Bjerknes, ved
Norsk institutt for \annftws—
kning (Niva) i Bergen.

— Laksesmolten er pi et føl
somt stadium pa denne tiden.
Det vil kunne bli en ganske
tynn arskiasse. Selv om det
ikke vil ha konsekvenser pa
kort sikt for laksen, er arets
smolt grunnlaget for fisket i
arene som kommer, sier Bjerk
nes.

Så ille Fra For
Ved Nivas avdeling i Grimstad
regner Atle Hindar mcd at situ
asjonen for SØrlandsvassdra
gene ikke blir særlig verre enn
vanlig i vdr. Ettersom vassdra
gene i landsdelen er si ft)rsuret
fra før, er det lite liv a bevare.

— Det er gjerne i de første
mildværsperiodene det er verst,
sier Leif Lien ved Nivas kontor
i Oslo.

— Vi ser det oftest pi fisken.

Smolt er et av de mest sarbare
stadiene. Hvis det kommer tre
til fire sure episoder etter hver
andre, vil arskullet være slatt
ut. En del bunndyr vil ogsi ha
store vanskeligheter i en slik
situasjon, sier Lien.

Niva har flere prosjekter for
a kartlegge hva som skjer i
vassdragene pi denne tiden av
iret.

— Vi er nok sii godt forberedt
som vi kan være, sier Bjerknes.

Det internasjonale
energibyrået (IEA)
mener at det globale
energiforbruket vil øke
med 2,1 prosent i året
frem til år 2010. Rask
økonomisk vekst gjør
at energiforbruket i
Sørøst-Asia vil øke
mest.

Forbruksveksten vil føre til at
verden vil forbruke 48 prosent
mer energi i 2010 enn i 1991,
mener IEA. Ifølge ILA-rappor
ten vil energiforbruket bli for
doblet i land utenfor OECD.
Mens industrilandenes vekst vil
ligge pa omlag 1,3 prosent i
aret, vil veksten utenfor OECD
ligge pa over fire prosent i iret.

Behovet for olje i landene
utenfor OECD vil stige fra 20
millioner fat om dagen i 1991
til 38 millioner fat daglig i
2010. I OECD vil behovet sti
ge fra 38 millioner til 45 milli

oner fat om dagen, mener IBA.
Det globale forbruket av gass
vil stige med 1,8 prosent i aret
frem til Lir 2000 og med tre
prosent Lirlig i det neste tiiiret.
Kullftrbruket vil stige med 2,1
prosent i Liret over hele perio
den, og Kina vil i slutten av
perioden stii for over halvpar
ten av det globale kullforbru
ket.

Lavere
utomvekst
Veksten i forbruket av atomen
ergi vil bli lavere i arene som
kommer — 1,2 prosent arlig
frem til arhundreskiftet og 0,4
prosent i det neste tiaret.

Nye fornybare energikilder
sto for mindre enn en halv pro
sent av det globale energifor
bruket i 1991, men forbruket
vil stige med gjennomsnittlig
8,8 prosent i aret frem til 2010,
ifølge IEA-rapporten.

Miljøvernmyndighete
ne forplikter nå kom
munene å fastsette
avfallsgebyr som fullt
ut dekker kostnadene
ved avfallshåndterin
gen. På den måten skal
markedskreftene føre
til mindre avfall og økt
gjenvinning — noe som
ifølge Miljøverndepar
tementet kan føre til
flere arbeidsplasser.

N&MBulletin
Signy Svendsen

Til na har de fleste kommune
ne krevd mindre penger for i
deponere og forbrenne avfall
enn det faktisk koster. Dette
har ifølge avdelingsdirektør
Terje Kronen i Statens foru
rensningstilsyn (SET) ført til at
for mye avfall har gatt til depo
nering framfor gjenvinning.

En endring i forurensnings
loven skal stanse dette, ved it
pilegge kommunene i fastset
te avfallsgehyrer som fullt ut

dekker kostnadene.
—I realiteten subsidieres av

fallssektoren nargebyrene ikke
dekker de kostnadene søppelet
pifører samfunnet. Dette for
sterkes ytterligere ved at mil
jøkostnadene ikke regnes med
nar avfallsgehyret skal fastset
tes. Pa samme mitte som for lav
pris pi varer og tjenester gir Ir
høyt forbruk, vil for lave geby
rer føre til et forbruk av avfalls
tjenester som er høyere enn det
som er lønnsomt for samfun
net, sa Kronen pa Norsk Ren
holdsverksforenings a’v
fallskonfaranse.

Sysselsetting
— I USA og Vest-Europa er
gjenvinning blant de fire — fem
viktigste næringsgrenene. I
Danmark har flere kommuner
sysselsatt ungdom med repera
sjonsarbeid foråunngi at bruk
bare produkter ikke kastes pi
fyllingen. Slike eksempler for
teller at det er et sysselsettings
potensial i gjenvinning, sa Ter
je Kronen.

Meld deg inn
i Naturvern—
forbundet

Tif.: 22 71 55 20

Sure sjokk i vente
or laksen

Kraftig vekst i energi-
forbruket

Søppel kan gi arbeid

Skitne elver i USA
Fire av ti elver i USA er så
forurenset at de ikke kan
brukes til fisking, bading
eller andre båtaktiviteter,
forteller forurensningstilsy
net i USA. Landbruk og
byforurensning er det vik
tigste årsakene, skriver Reu
ter.

Glanique Natt1ysoje
Abonnér til under halv butikkpiis!

Nordens største helsekosthandel
GMP-produksjon gir høyeste kvalitet

Be om katalog!

22328400
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Butikk på Bryn Senter
Telefon 2227 70 00— Telefax 22 32 84 10

Postboks 56 Grefsen — 0409 Oslo

BEVÄR(
Returprosjektet er et lands

omfattende inottak av brukte
KFK-gasser for miljøsikker

gjenvinning og destruksjon.

RETURPROSJEKTET Boks324 Tlf:67 12 23 30
1324 Lysaker Fax: 67 12 43 40

NORGRO

\
Ofotens og Vesteraalens\ Dampskibsselskab a/s

Wittusen & Jensen a.s
DIN KONTORPARTNER
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DEBATT
Thorbjørn Berntsen,
miljøvernminister

l)rsker Jostein Stokland har i
fØ1e referat i N&M Bulletin 6/
94 pa et seminar om hiodiver
sitet stilt sez kritisk til norsk
vernepolitikk. Med henvisning
til at norske verneområder inne
holder lavproduktive arealer
med minst antall dyre— og plan

tearter, slutter han at norsk ver
nepolitikk er misforstatt. Hans
releransehakerunn er barskoi
planen. noe som indikerer at
hans belegg mr a trekke kon
klusjoner om vernepolitikken
generelt er meget begrenset.
Resultatet har blitt en betyde
lig teilsiutning med hensyn til
hva Norge har oppnadd og øn
sker å oppna gjennom sin ‘er
nepolitikk.

Nasjonulpurker
V har i dag i alt 18 nasjonal—
parker. Oniradene omlatter i
storgrad høyereliegende. min-

dre produktive omrader (fjell
omrader) med flerdell verne
lormal. Ved siden av a sikre
hele naturmiljøet. herunder
dyre— og plantelivet. i disse
omradene har også hensynet til
bl.a. friluftsl ivet og kulturmin—
ner vært av hetydning ved valg
av omrader. Med andre ord,
norsk nasionaiparkpoiitikk er
ikke ene o alene basert på å
sikre en størst mulig biodiver
sitet, men ogsa å sikre eller ta
hensyn til andre vesentlige sum
fu ii n sin teresser.

En ny landsplan for nasjo
nalparker er under gjennomtø—

ring og har som mai a sikre et
sammenhengende nettverk av
representative, store naturom
rader i Norge hvor hest mulig
av de naturgeografiske regio
ner er representert.

Temutiske
vernepianer
For a sikre spesielle nuturty-
per. erdetde siste 15—2Oarene
gjennomført et systematisk ar-

beid med fylkesvise vernepla
ner. Vatniarker, edel løvskog,
myrer og sjølugliokaliteter har
vært prioritert. Samtidig har
det vært igangsatt et omfatten
de arbeid med en landsplun for
barskog. Ved valg av omrader
har det ogsa her vært ndven—
dig å legge til grunn andre kri
terier enn bare Ønsket om a fi
med de mest produktive og arts—
rike verneobjektene.

Artsvern har ogsa vært en
viktig del u Norges vernepoli
tikk. Gjennom den nye viltlo—
ven av 1981 er alt vilt fredet
med mindre annet er bestemt i
lov eller vedtak med hjemmel
i lov. Likeledes legger lov og
laks-og innlandsfisk&ednings
prinsippet til grunn. Flere vilt
levende enkeltarter eller sam
funn av dyr eller planter er
ogsa I redet med hjemmel i nu—
tu rvernl oven.

Norge i Front
Om en ser norsk vernepolitikk
under ett fram til i dag, er vi

kommet et langt skritt pa veien
i arbeidet med a sikre det hio
logiske mangfoldet i norsk na
tur. I dette arbeidet star Norge
internasjonalt i fremste rekke.
Vi skal ikke av den grunn si oss
fornøyd. Det gjenstar arbeid
bade nar det gjelder a sikre
flere plante- og dyrearter og
deres leveomrader og a bli be
dre forvaltere av naturarven,
enten denne ligger innenfor
spesielle verneområder eller
utenfor. Dette arbeidet skal
viderelØres bl.a. som ledd i
Norges opplølging av konven
sjonen om hiodiversitet. Min
konklusjon er derfor at pastan
den om Iorlilet vernepol itikk.
slik Jostein Stokland heder,
selv er en forfeilet konklusjon.

At noe kan bli bedre betyr ikke
at det som allerede er gjort, er
darlig eller misforstatt.

PVC kan betegnes
som en miljogift. Det
slår en osterrisk dom
stol fast. Greenpeace
vant dermed rettssa
ken som den europis
ke PVC-industrien
anla mot miljoorgani
sasjonen.

N&M Bulletin
Signy Svendsen

Det var i 1992 at Greenpeace i
ØsteiTike i en plakatkampanje
karakteriserte polyvinylklorid,
PVC, som en miljøgift. Dette
fikk europisk PVC—indListri til
a meagere, og den anla sak mot
mi lj øorgan isasj onen.

Industrien vant i første om
gang saken i en østerriksk un
derrett. men en appelli-ett i
Wien gir mi Greenpeace med
hold i at PVC er en miljøgift.
Dommen blir anket til høyes
terett, opplyser informasjons
sjef Helge Stikksrud i Norsk
Hydros divisjon for petrokje

mi til N&M Bulletin.
Stikksrud karakteriserer

domnnmen som overraskende.
Han vil for øvrig ikke gi noen
ytterligere kommentar før han
har sett domspremissene.

lntensiverer
arbeidet
— Retten i Østerrike har slått
fast at PVC er skadelig for miljø
og helse. Forbrenning av PVC
frigir sal tsyre og i naturen ned-
brytes PVC meget langsomt.
Dette er et klorprodukt som
Pariskommisjonen allerede i
1992 slo fast burde elimineres
pa lengre sikt. I Norge gar re
gjeringen motsatt vei, og apner
for økt produksjon av stoffet,
sier Greta Talleraus i Green
peace i Norge. Hun er fornøyd
med dommen i Wien. og signa—
liserer en mer aktiv kamp mot
klorproduktet.

— Vi planlegger en informa—
sjonskampanje der vi blant
annet vil fortelle folk om hel
seeffekten av PVC, sier Talle—
ruas.

Svensk stans
Den svenske atomreakt
ren Barsebäck II ble stengt
forrige tirsdag, på grunn av
fall i trykket i kontrollsys
temet. Begge reaktorene i
Barsebäck sto stille i store
deler av 1993. på grunn av
omfattende reparasjonsar
beid. (Reuter)
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Miljøjournalister
Norske miljøjournalister
har stiftet egen forening.
“Norske Miljøjournalister”
skal arbeide for et høyt fag
lig nivå blant sine medlem
mer. Ole P. Pedersen i Na
tur & Miljø Bulletin er valg
til første leder av forenin
gen.
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Du ringer enklere raskere og rimeligere.

TeleKort
Smarlere enn småpenger
Med hilsen R.gion Stavang.r
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Stavanger kommune
Kommunalavdeling teknisk drift

“Det fysiske, kjemiske og biologiske mijiøet i Stavanger
skal utvikles slik at det fremmer god helse, trivsel,
sikkerhet og godt sosialt miljø for Lyens befolkning.

Stavanger skal løse sin del av de nasjonale og giobale
mit,iøvernproblemer” (H.ovedmålsetting i kommunens
Miljø- og Naturressurspian).

Vi omsetter denne målsettingen i praksis mht:

Sikker og god vannforsyning
Sikring og forbedring av resipientene
Pleie av vannressursene for rekreasj onsformål
Trafikksikkerhet og veirn.i]jø
Gjennomføring av gatebrukspianer
Aktiv energiøkonomisering (ENØK)
Framtidsrettet avfal ishåndtering

La ikke miljøet seile sin egen sjø!
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